
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  6   Del  28-03-23  
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023/2025 (ART.151 DEL D.LGS N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS 
118/2011) 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 16:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma 
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 
   PIGA PIETRO GIUSTINO P OBINU BERNARDO P 
MULARGIA PIETRO P PIGA AGOSTINO P 
PIANA SAURO A CURIS ALBERTO A 
PRUNEDDU EMILIANO P OGGIANO AURORA LEONARDA P 
SANNA PAOLO SALVATORE P BIOSA MICHELE ANDREA P 
GATTU MAURA P   
   
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor OBINU BERNARDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale  Puggioni Daniela. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
      
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267;  
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 
 

 
 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come 
modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
VISTO il D.M che differisce il termine per l’approvazione del bilancio 2023 al 30 Aprile 2023; 
 
CHE le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e  degli 
indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi 
contabili generali applicati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n 18 in data 02.03.2023 , esecutiva, con 
la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025, ai 
fini della presentazione al Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, il Documento Unico di Programmazione, che 
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione viene trasmesso al consiglio 
comunale per la sua approvazione; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione C.C. n. 5 in data odierna, con la quale è stata 
deliberata la presentazione del DUP 2023/2025, ai fini della successiva approvazione da parte 
del Consiglio Comunale unitamente al  bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023/2025, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2023/2025; 
 
DATO ATTO che, in relazione alle tariffe del servizio rifiuti, il Piano Economico finanziario, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 14 del 21/04/2022, ai sensi del metodo 
tariffario rifiuti MTR-2 è relativo al periodo regolatorio 2022/2025 e pertanto, le previsioni di 
entrata e di spesa dell'esercizio 2023 sono state elaborate in coerenza con tale piano e che le 
tariffe verranno approvate con successiva Delibera Consigliare; 
 
VISTO a tal fine l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021 che ha disposto: 
… "A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno. […]". Successivamente l'articolo 43 comma 11 del D. L. 50/2022 è 
intervenuto a modificare l'articolo 3 comma 5-quinquies citato, specificando che: "[…] 
Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una 
data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso 
di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva 
in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile…”; 
 
VISTO CHE il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 è stato redatto secondo l’all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 
nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia, per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali  disciplinano 
i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 
TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

- regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza 
pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si 
intendono i primi cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di 
amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione 
della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione; 
- per gli anni 2020 – 2022, così come nel triennio 2023/2025, nel saldo è considerato il fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito; 
- non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e 
gli altri fondi ed accantonamenti, destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a 
confluire nel risultato di amministrazione; 
-al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio, 
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica; 
 
DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati 
dall’Organo esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento 
di contabilità; 
 
CONSIDERATO pertanto che, gli schemi di bilancio con i relativi allegati, sono stati messi a 
disposizione dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché 
all’Organo di revisione per l’espressione del parere di competenza; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUP, con propria deliberazione n.1 8  in data 02.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 di cui all’art. 11 del D.Lgs. 
n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente: 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile  applicato alla 
programmazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

 
RILEVATO che al bilancio è allegata copia della deliberazione C.C. n. 19 del 19.05.2022, con la 
quale si approvava il Rendiconto di Gestione esercizio 2021 e che dal medesimo, il Comune non 
risulta strutturalmente deficitario; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 
 n. 2 del 19.01.2023 avente ad oggetto :Schema programma triennale delle opere pubbliche 2023-
2025 art.21, c.1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- n.10 del 02.03.2023 avente ad oggetto: Fondo garanzia debiti commerciali  
- n.11 in data 02.03.2023 avente ad oggetto : Determinazione del prezzo di cessione dei loculi 
disponibili nel cimitero Comunale, ai sensi dell’art.11 del regolamento Comunale di polizia 
mortuaria. 
- n.12 in data 02.03.2023 avente ad oggetto: determinazione del prezzo di cessione delle aree nel piano di 
zona C 167 per gli insediamenti produttivi PIP e PEEP per l'anno 2023, 
- n.13 del 02.03.2023 di approvazione avanzo di amministrazione presunto 2022 e determinazione quote 
vincolate. 
- n.14 del 02.03.2023 avente ad oggetto : sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada per 
l’anno 2023. 
- n.15 del 02.03.2023 avente ad oggetto : Piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili 
Comunali anno 2023; 
- n.16 in data 02.03.2023 di approvazione tariffe Canone Unico Patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria anno 2023. 
- n.17 di approvazione del Documento Unico di programmazione Semplificato (DUPS) per il 
periodo 2023.2025; 
- n.18 in data 02.03.2023 di approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art.11 D.LGS. n. 118/2011); 
 
VISTE le proposte di deliberazione di Consiglio Comunale approvate in data odierna: 
- n. 1 di approvazione schema programma triennale opere pubbliche 2023-2025 art.21, c.1 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- n.2 di approvazione determinazione prezzo di cessione dei loculi disponibili nel cimitero 
Comunale, ai sensi dell’art.11 del regolamento Comunale di polizia mortuaria. 
- n.3 avente ad oggetto: determinazione del prezzo di cessione delle aree nel piano di zona C 167 per gli 
insediamenti produttivi PIP e PEEP per l'anno 2023, 
- n.4 avente ad oggetto : Piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili Comunali anno 2023; 
- n.5 di approvazione del Documento Unico di programmazione Semplificato (DUPS) per il 
periodo 2023.2025; 
- n.6 di IMU - Imposta Municipale Propria - anno 2023. Conferma aliquote e detrazioni; 
 
RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo 
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2021),  
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
vigenti disposizioni; 
 
VERIFICATO che copia degli schemi di bilancio e dei documenti inerenti sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
VISTO l’art. 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli Enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio, in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo    precedente è desunta, in ciascun 
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
DATO ATTO CHE il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio 
di bilancio; 
 

CONSTATATO CHE nelle previsioni delle entrate si è tenuto conto del gettito dei  vari tributi 
comunali ed in particolare: 
1) dei trasferimenti statali pubblicati sul sito della finanza locale; 

2) dell’introito presunto relativo all’imposta comunale propria IMU; 

3) dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada; 

4) dei proventi derivanti dalle concessioni e dalle sanzioni edilizie l. 28.01.77/n. 10; 

5) dei presunti trasferimenti regionali secondo le modalità previste dall’art. 10 della l.r. 29.05.2007 n. 2 
- fondo  unico per funzionamento enti locali - nuove disposizioni per il finanziamento del sistema delle 
autonomie locali e dei trasferimenti previsti per vari anni dalla l.r. 3/2022; 
 

DATO ATTO CHE nel Bilancio di Previsione 2023 è stata applicata una quota di avanzo di 
amministrazione presunto vincolato da destinare agli investimenti per €. 22.162,90, e che è 
stato  iscritto un fondo crediti  di dubbia esigibilità che nella prima annualità è pari ad € 
52.269,18; 
 
VISTA la relazione ed il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla proposta del 
Bilancio di previsione in esame e documenti allegati, ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni necessarie per procedere all’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023/2025 con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 
 
Sentita l’illustrazione del Sindaco 
 
Sentito l’intervento del Consigliere Biosa il quale chiede delucidazioni in merito alla 
percentuale che dovrebbe essere riscossa  dalla ditta affidataria del servizio Tributi e in 
merito alla spesa prevista in bilancio per il servizio di trasporto scolastico; 
 
Sentito il chiarimento del Sindaco 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con n° 6 voti favorevoli e n° 3 astenuti (Biosa, Piga Pietro e Oggiano) su n° 9 consiglieri 
presenti e votanti, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

1) LA PREMESSA della presente deliberazione quale parte integrante del presente 
dispositivo; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo 
lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale e tutti gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 

3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2023/2025 risulta coerente con gli obiettivi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

del pareggio di bilancio e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

4) DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 
5) DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 
(BDAP), ai sensi del DM 12maggio 2016. 

 
Infine stante l’urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n° 6 voti favorevoli e n° 3 astenuti (Biosa, Piga Pietro e Oggiano) su n° 9 consiglieri 
presenti e votanti, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, immediata esecutività al provvedimento 
in esame ex art. 134, 4°comma del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-03-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI BULZI 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
OBINU BERNARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 Puggioni Daniela 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 29-03-23 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi; 

 E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari; 

 E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi, 29-03-23 
 
       Il Segretario Comunale 
                                                                                         Puggioni Daniela 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 28-03-23, I.E.;  

 
Bulzi, li 29-03-2023 
 
       Il Segretario Comunale 

Puggioni Daniela 
 
 
 

 


